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Punkt 29: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-122-18

Sagsfremstilling

Den fremsendte tidsplan for mødet drøftes kort. 

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at tidsplanen for mødet drøftes.

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget godkendte dagsorden og tidsplan.



Punkt 30: 1. budgetopfølgning 2019 - til orientering

00.30.14-S00-3-19

Resume

Første budgetopfølgning på Socialudvalgets område fremsendes til orientering med henblik på at orienteringen tages til
efterretning. Endvidere orienteres om opfølgningen på forandringerne fra budget 2018 og 2019. Det indstilles at denne
orientering også tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er i forbindelse med 1. budgetopfølgning pr. ultimo januar 2019 lavet opfølgning på drift, anlæg og forandringer
vedrørende Socialudvalget.

 

Opfølgning på forandringer fra 2018 og 2019

Bilag 1 giver en afsluttende status på forandringerne fra 2018 på Socialudvalgets område. Ved 3. budgetopfølgning 2018
vedtog Socialudvalget at indstille, at forandringen "Muligheder og potentiale for frivilligt arbejde for borgere, som står
uden for arbejdsmarkedet og ikke er i uddannelse" skulle overføres til budget 2019. Derudover blev forandringerne om
Telemedicinsk hjemmemonitorering til borgere med KOL og Harmonisering af boliger i Ry og Galten overført til 2019 i
forbindelse med budgetaftale 2019.

 

Bilag 2 giver en status på alle forandringerne for 2019 på Socialudvalgets område. Der er 23 forandringer, hvoraf 7 er
afsluttede, 15 følger tidsplanen, mens 1 forandring er bagud i forhold til tidsplanen. Det drejer sig om "Finansiering af
husleje for lokaler til Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU)". Årsagen til dette er, at STU-tilbuddet endnu ikke
er flyttet, men der sigtes mod flytning pr. 1. juni 2019. 

 

Forslag til tillægsbevillinger på drift

 

Ældre - plejecenterområdet

Plejecenterområdet forventes at være i balance isoleret set for 2019. Baggrunden for dette er, at Byrådet den 27. februar
2019 vedtog en ny tildelingsmodel på plejecenterområdet, som indebærer, at der gives en fast tildeling pr. plejebolig. Den
nye tildelingsmodel indebærer, at der gives en tillægsbevilling til området på 4,5 mio. kr. til drift af plejecentrene. Dertil
kommer, at der gives en tillægsbevilling på 2,8 mio. kr., som skal dække mindreindtæger på mellemkommunale
betalinger, der følger af den nye tildelingsmodel. Det foreslås, at en del af finansieringen findes på Ældreområdet, hvor
der er uforbrugte midler vedrørende:

 

Den særlige pris- og lønreguleringspulje på Ældreområdet - budgettet til p/l-stigningen er højere end den reelle
stigning (1,3 mio. kr.)
Aflastning af pårørende – er budgetlagt i forvejen (0,6 mio. kr.)
Klippekort plejecenter – der er udmøntet 3,4 mio. kr., hvilket giver et overskud på 0,4 mio. kr. (dette overskud er
kun gældende for 2019)

 

Borgere med fysiske og psykiske handicap

Skanderborg Kommune (politikområdet Borgere med fysiske og psykiske handicap) finansierer en del af udgiften til den
landsdækkende sikrede institution for domfældte udviklingshæmmede, Kofoedsminde, der drives af Region Sjælland.



Finansieringen sker gennem en såkaldt objektiv finansiering, hvor hver af landets kommuner betaler en udgift ud fra
kommunens indbyggertal. Kommunerne har pligt til at betale sin respektive andel af den objektive finansiering.

 

Kofoedsminde har gennem en årrække haft en betydelig overbelægning, som for Skanderborg Kommune betyder en
efterregulering vedrørende 2017 på i alt 430.000 kr., som skal betales i 2019. Derudover betyder en ny
opkrævningspraksis en stigning i den årlige betaling på 0,6 mio. kr. Det foreslås, at politikområdet Borgere med fysiske
og psykiske handicap tilføres i alt 1,03 mio. kr. i 2019 til dækning af dels efterregulering fra 2017 (0,43 mio. kr.) og dels
merudgift i forbindelse med den nye opkrævningspraksis (0,6 mio. kr. i 2019). Herudover foreslås det, at beløbet for 2020
og frem vedrørende ny opkrævningspraksis (0,6 mio. kr.) indarbejdes i det tekniske budget for 2020.

 

Opfølgning på drift

 

Ældre - Frit Valgs-området

Der blev ved 2. budgetopfølgning 2018 givet en tillægsbevilling på 5,6 mio. kr. til Frit Valg til at dække et forventet
merforbrug for hele 2018. Beløbet blev ikke bevilliget i overslagsårene dvs. fra 2019 og frem. I stedet for blev igangsat en
politikkontrol på området bl.a. med henblik på at skabe økonomiske balance i Frit Valg fra 2019.

 

Opfølgning på politikkontrollen på Frit Valgs-området fremgår af bilag 3 ”Opfølgning på Politikkontrol på Frit Valgs
området”. Det fremgår heraf, at der er fundet reduktioner/tilpasninger for 6 mio. kr. årligt og ved en indfasning for 2019
burde det alt andet lige have sikret økonomisk balance på Frit Valg i 2019.

 

Der er imidlertid ikke økonomisk balance på Frit Valgs-området i 2019. Det skyldes, at antallet af visiterede borgere er
steget markant mere end forventet henover 2018 - og at antallet af visiterede timer er steget markant i december. Det skal
påpeges, at hvis politikkontrollen ikke var blevet iværksat, var Frit Valgs-området kommet ud med et betydeligt
underskud i 2018. Implementering af politikkontrollen blev påbegyndt ultimo 2018 og har således medvirket til at
området går i nul i 2018 på trods af, at der er en markant større stigning i antal borgere og visiterede timer end forudsat.

 

Der forventes på nuværende tidspunkt et merforbrug på 11,6 mio. kr. på Frit Valg i 2019, som følge af ovennævnte
stigning i visiterede timer. Der arbejdes med forskellige scenarier i forhold til nedbringelse af de visiterede timer. Der
fremsendes en handleplan for dette i forbindelse med 2. budgetopfølgning.

 

Borgere med fysiske og psykiske handicap

På politikområdet forventes der pr. ultimo januar 2019 balance mellem budget 2019 og forventet regnskab 2019. Det skal
dog bemærkes, at budgetrammen falder i perioden 2019-2022. Der arbejdes fortsat på at reducere udgifterne på området
med henblik på at opnå balance i 2020 og frem.

 

Regnskabet for 2018 viser et merforbrug på 9,8 mio. kr., som bliver foreslået afskrevet i forbindelse med sag om
budgetoverførsler, som bliver behandlet i marts.

 

Kontraktholderne på ældreområdet

Samtidig med forventet vedtagelse af en ny tildelingsmodel på plejecenterområdet, har kontraktholderne på ældreområdet
(ekskl. Vores Køkken) i fællesskab vedtaget at omfordele overførslerne fra 2018 til 2019 således, at de negative



overførsler i Plejedistrikt Ry og Hørning nulstilles. Dette finansieres af positive overførsler i Plejedistrikt Galten og
Skanderborg samt Aktivitet og Træning. Den konkrete omfordeling vil fremgå af budgetoverførselssagen i marts måned. 

 

Plejedistrikt Ry og Hørning er dog fortsat udfordret og forventer et merforbrug på hhv. 3,4 mio. kr. og 2,2 mio. kr.
Plejedistrikterne anmodes om at lave en fornyet handleplan for genopretning af økonomisk balance på området.

 

Opfølgning på anlæg

Bilag 4 giver en status på alle anlæggene på Socialudvalgets område.

 

Overblik over plejeboliger og ældreboliger

Socialudvalget besluttede den 1. marts 2018, at udvalget samtidig med de økonomiske budgetopfølgninger skal have
fremlagt oversigter, der giver mulighed for at følge udviklingen i plejeboliger og ældreboliger. På baggrund af denne
beslutning er overblik over ældreboliger samt overblik over udviklingen vedrørende plejeboliger vedlagt som bilag til
punktet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen om økonomien på drift og anlæg tages til efterretning
at opfølgningen på forandringer for 2018 og 2019 tages til efterretning.

 

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget tog orienteringen om økonomien på drift og anlæg samt opfølgningen på forandringer for 2018 og 2019 til
efterretning.

Bilag

Bilag 1 Status på forandringer 2018 - Socialudvalget

Bilag 2 Status på forandringer 2019 - Socialudvalget

Bilag 3 Opfølgning på Politikkontrol på Frit Valgs-området

Bilag 4 Anlæg - 1. Budgetopfølgning 2019

20190225_Oversigt over ældreboliger pr. medio februar 2019.pdf

20190131_Oversigt over udviklingen vedr. plejeboliger til SOC.pdf



Punkt 31: Budget 2020 - 2023

00.30.10-S00-2-19

Resume

Med denne sag skal Socialudvalget arbejde med forslag til Budget 2020-2023. Sagen drøftes igen på Socialudvalgets
møder den 4. april og den 7. maj. Derefter afleveres Socialudvalgets forslag til den samlede budgetproces i Byrådet.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 19. december 2018 budgetprocessen for 2020. Det fremgår af budgetprocessen, at
budgetlægningen starter med et budgetseminar i marts, hvor Byrådet med udgangspunkt i et situationsbillede drøfter de
kommende udfordringer og prioriteringer i Budget 2020. På baggrund af drøftelserne udstikker Byrådet retningslinjer for,
hvad fagudvalgene skal arbejde med i løbet af foråret.

 

Det er fagudvalgene, som i kraft af deres politikformulerende rolle, fremlægger forslag til forandringer til budgettet. Af
budgetprocessen fremgår det, at udvalgenes forslag til forandringer skal være budgetneutrale inden for eget område. Det
vil sige, at forslag til budgetudvidelser som minimum skal modsvares af tilsvarende budgetreduktioner.

 

Der er i budgetprocessen afsat to fagudvalgsmøder til budgetarbejdet, som ligger i hhv. april og maj. Socialudvalget har
på udvalgsmødet den 7. februar besluttet, at budgetbehandlingen udvides med behandling af et dagsordenspunkt på
udvalgets møde i marts.

På aprilmødet skal udvalget med udgangspunkt i Byrådets retningslinjer arbejde med forslag til forandringer på drift og
anlæg. På majmødet skal udvalgets forslag til forandringer gøres klar til overlevering på Byrådets budgetseminar, som
ligger i juni måned.

 

Beslutninger fra udvalgsmødet den 7. februar 

På mødet den 7. februar besluttede Socialudvalget:

 

at administrationen udarbejder beregning på hvad det koster, at have et socialpsykiatrisk tilbud, der er åbent alle
ugens dage i Skanderborg by for både visiterede og uvisiterede

at man herunder beskriver, om man kan lave et sådan tilbud delvist brugerstyret
at man ligeledes indtænker et tilbud, hvor brugerne selv kan låse sig ind

at administrationen beskriver, hvad der gøres for pårørende i psykiatrien
at administrationen redegør for konsekvenserne af besparelsen fra budget 2019-2022 i forhold til
voksenhandicapområdet

 

Status vedrørende disse beslutninger: Administrationen arbejder på at kunne fremlægge materiale i forhold til ovenstående
bestillinger på udvalgsmødet i april. I forhold til den bestilte beregning på et socialpsykiatrisk tilbud afhænger dette af
beslutningen vedrørende om den fremtidige placering af væksthuset.

 

 

at administrationen undersøger, om man kan optimere på forvaltningen af leasingaftaler for biler på ældreområdet
at administrationen udarbejder en status for anvendelsen af pladserne på Baunegården

 



Status vedrørende ovenstående beslutninger: Administrationen fremlægger materiale i forhold til disse bestillinger på
udvalgsmødet i maj. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Fagcheferne for ældre og handicap samt beskæftigelse og sundhed indstiller,

 

at Socialudvalget arbejder med forslag til Budget 2020 - 2023.  

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget drøftede arbejdet med Budget 2020-2023.

 

Socialudvalget vedtog,

 

at der arbejdes videre med udsattepolitik og udsatteråd samt tankerne om et psykiatriens hus i forbindelse med
arbejdet med strategisporet - En kommune hvor alle er med.



Punkt 32: Sundhedsområdet i relation til ældre- og handicap området

29.00.00-G01-4320-16

Resume

Socialudvalget drøfter med sagen de sundhedsopgaver, der sorterer under Socialudvalget.

På baggrund af viden om, hvilke sundhedsopgaver der arbejdes med i Ældre, Handicap- og Psykiatri, vurderer
Socialudvalget hvad det betyder for det politiske arbejde og fokus - herunder politikkontrollen. 

Sagsfremstilling

Temadrøftelsen bygges op over 3 trin:

1. Orientering om rammer

2. Politikkontrol: Orientering om status

3. Refleksion og drøftelse

 

På mødet deltager udviklingskonsulent på sundhedsområdet, som kommer med et oplæg baseret på casebeskrivelser. En
uddybning af indholdet i sagsfremstillingen kan findes i bilaget - Sundhedsområdet i relation til ældre- og handicap
området.

 

1. Orientering om rammer

Nationale Rammer

Fælles Kvalitetsprogram

Med et nationalt kvalitetsprogram i 2016 for det danske sundhedsvæsen fik hospitalerne, kommunerne og praktiserende
læger et fælles udgangspunkt for udvikling af kvalitet i et mere sammenhængende sundhedsvæsen.

8 nationale mål skal sikre, at hospitaler, kommuner og almen praksis arbejder i en tydelig og fælles retning.

Ældre og Handicap følger udvalgte indikatorer, som knytter sig til de 8 nationale mål. Socialudvalget blev på
Socialudvalgsmødet 29. november 2018, orienteret om rapporten fra 2018 om de nationale mål for sundhedsvæsen.
Referatet af dette punkt er vedhæftet som bilag til punktet.

 

Mere sundhed i det nære

Gennem de sidste mange år har det nære sundhedsvæsen været på dagsordenen og en realitet. Der er et vedvarende fokus
på, at forankre et langt større ansvar for sundheden i borgerens nærmiljø – i kommuner og almen praksis med tæt
samarbejde med specialister på hospitalerne.

Hver eneste dag er der ældre borgere, som får besøg af en medarbejder fra kommunens akutteam, eller borgere der efter
udskrivelse bliver behandlet færdigt af hjemmesygeplejen. Der bliver hver dag udskrevet borgere til eget hjem eller
botilbud med behov for kommunal støtte, hvor der er fokus på at mestre psykisk eller somatisk sygdom i eget hjem og
forebygge genindlæggelse.

 

Tilsyn skal øge patientsikkerheden

Med nye sundhedsfaglige tilsyn fra 2017 – de risikobaserede tilsyn – fører Styrelsen for Patientsikkerhed tilsyn med alle
behandlingssteder i kommunen. Kommunen er forpligtet til at registrere hver institution, der leverer sundhedsydelser,



uanset hvilken faggruppe der leverer opgaven.  

Socialudvalget blev sidst orienteret om tilsynene den 16. august 2018.

  

Regionale Rammer

Sundhedsaftaler skal på regionsniveau sikre sammenhæng og koordinering af indsatser og patientforløb på tværs af
hospitaler, kommuner og praktiserende læger.

Den nye sundhedsaftale 2019 – 2023 træder i kraft den 1. juli 2019.

Socialudvalget godkendte kommunens høringssvar til sundhedsaftalen på Socialudvalgsmødet den 7. februar 2019. I dette
punkt kan hentes yderlig information om den nye sundhedsaftale i Region Midt.

 

Skanderborg Kommune indgår i det tværsektorielle sundhedssamarbejde i Region Midt. Beskrivelse af organiseringen af
samarbejdet og kommunens repræsentation kan findes i bilaget - Organisering af sundhedssamarbejdet i Region Midt.

 

Kommunale rammer 

I Skanderborg Kommune danner sundhedspolitikken og den udmøntende plan - Sundhedsplan 2018 -2020 (administrativ
plan) rammen for kommunens sundhedsarbejde.

Ældre og Handicap arbejder aktuelt med 6 indsatser i regi af Sundhedsplan 2018-2020.  

Første status på Sundhedsplanen blev givet på Socialudvalgsmødet den 8. november 2018. 

 

2. Politikkontrol: Orientering om status

Ansvaret for sundhed på voksenområdet er delt mellem beskæftigelses- og sundhedsområdet samt ældre- og
handicapområdet.

Et overblik over opgavefordelingen mellem de to områder kan findes i bilaget - Oversigt over sundhed fordelt mellem
B&S og Æ&H.

 

De primære målgrupper for sundhedsindsatser i ældre og handicap er:

ældre borgere (+65 årige) med risiko for udvikling af sygdom eller ældre borgere med en eller flere sygdomme
borgere med udviklingshæmning der er i risiko for udvikling af sygdom eller med sygdomme
borgere med psykisk sygdom og risiko for udvikling af sygdom
borgere i alle aldre med akut udvikling af sygdom. Det kan fx også være børn, der modtager intravenøs behandling
(IV) i eget hjem

 

Sundhedsindsatser leveres indenfor to hovedområder i ældre og handicap:

Hjemmesygepleje jf. sundhedslovens § 138.

Kommunen er ansvarlig for, at der ydes vederlagsfri hjemmesygepleje efter lægehenvisning til personer med ophold i
kommunen. Herunder akutberedskab i form af akutteam.

Genoptræning jf. sundhedslovens § 140.



Kommunen er forpligtiget til at iværksætte specialiseret genoptræning, rehabilitering eller almen genoptræning efter
udskrivning fra hospital.

 

Ramme for hjemmesygeplejens arbejder er en kommunal kvalitetsstandard for sygepleje. Ramme for det akutte beredskab
er nationale kvalitetsstandarder for kommuners akutte beredskab. Der er ikke udarbejdet en kvalitetsstandard for
genoptræning, da dette leveres i henhold til de genoptræningsplaner som udarbejdes på hospitalet.

 

Som hovedregel er lægeordinerede indsatser karakteriserede som sundhedslovsindsatser. Lægeordinerede indsatser er alle
former for medicinhåndtering, sårpleje, kateterpleje, sonde- og sondeernæring, stomipleje, ernæringsudredning,
ernæringsplaner, dialyse, telemedicin og diverse undersøgelser, herunder blodsukkermåling. Genoptræning efter
sundhedsloven er også ordineret fra behandlingsansvarlig læge på sygehuset via genoptræningsplan. Det kan være
genoptræning efter skulder- og rygoperationer, brud på hofte, fingre, håndled, knæoperationer, amputationer, blodpropper
i hjernen og lavt funktionsniveau i forbindelse med sygdom (fx. kræft).

 

Sundhedsydelser skal jf. Autorisationsloven varetages af autoriseret personale (sygeplejersker, terapeuter og social- og
sundhedsassistenter) eller personale, der har modtaget den nødvendige oplæring (fx. pædagoger og social- og
sundhedshjælpere).

Der gælder et særligt ansvar og særlige regler for autorisation, delegation, instruktion og oplæring samt for dokumentation
for personale, der leverer sundhedslovsydelser.

 

Fakta om indsatser

Hver uge modtager gennemsnitligt 1300 borgere en eller flere sygeplejeydelser
Hver måned indgår gennemsnitligt 550 borgere i akutte forløb med akutteamet - heraf gennemsnitligt 16 borgere pr.
måned til intravenøse behandlinger (IV) i eget hjem
Hver måned koordinerer somatikbrobyggerne mellem 80 og 120 udskrivelser fra Regionshospitalet i Horsens
(indlagte borgere)
På et år koordinerer psykiatribrobygger gennemsnitligt 125 forløb i Regionspsykiatrien (borgere indlagte eller i
ambulante behandlinger)
På et år har kommunen genoptrænet 664 borgere efter § 140 (kommunal leverandør i 2018). 953 borgere fik § 140
genoptræning ved privat leverandør i 2018.

  

Temadrøftelser på baggrund af fortællinger om borgerforløb

Som oplæg til temadrøftelserne præsenteres borgerforløb, som kan give billeder på borgernes situation, og på hvordan der
arbejdes og samarbejdes om sundhedsopgaver. Herunder hvilke krav opgaverne er forbundet med, samt hvilke tendenser
kommunen oplever.  

  

 3. Refleksion og drøftelse

Hvad giver orientering om rammer og status anledning til?
Hvordan kan der fremadrettet føres politikkontrol på området? 

Økonomi

Som kommune er man forpligtiget til vederlagsfrit at løse sundhedsfaglige opgaver efter sundhedsloven til borgere, der
ikke selv kan varetage opgaven, og som opholder sig i kommunen uanset boform.

 



Kommunen har løbende udgifter til kommunal medfinansiering (KMF), som omfatter al somatisk og psykiatrisk
sygehusbehandling, der foregår ambulant eller under indlæggelse. Det politiske ansvar for kommunal medfinansiering
sorterer under Kultur-, Sundheds-og Beskæftigelsesudvalget. 

 

 

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at Socialudvalget drøfter og vurderer, hvad orienteringen om sundhedsopgaver i ældre og handicap giver anledning
til
at Socialudvalget drøfter, hvordan der kan laves politikkontrol på sundhedsområdet i regi af ældre og handicap. 

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Slides og tegning fra mødet er vedhæftet som bilag.

 

Socialudvalget vedtog,

 

at Socialudvalget som politikkontrol får to cases med beskrivelse af borgere med forskellige plejebehov, der viser
vagtplanlægningen
at man fremover vil bruge opgørelse af utilsigtede hændelser som politikkontrol i forhold til sundhedsområdet
at administrationen udarbejder en opgørelse af, hvor mange af de borgere der modtager hjælp, som alene modtager
rengøring
at punktet dagsordenssættes igen når der ligger en aftale om sundhedsreform, hvor der kan ses på konsekvenserne
for Skanderborg Kommune, dog senest om 3 måneder
at den kommende rapport fra VIVE inddrages i genbehandling af punktet
at de otte nationale kvalitetsmål på sundhedsområdet inddrages i politikkontrollen på området. 

Bilag

Sundhedsområdet i relation til ældre- og handicap området

Dagsordenspunkt: Status på de Nationale Mål for Sundhedsvæsenet behandlet på mødet 29. november 2018 kl. 16:00
(Plejecenter Dagmargården, Sygehusvej 1, 8660 Skanderborg) i Socialudvalget (2018).docx

Organisering af sundhedssamarbejdet i Region Midt

oversigt over sundhed fordelt på B&S og Æ&H

kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner SST

Kvalitetsstandard-Sygepleje-Godkendt-i-Byraadet (1)

Oplæg sundhed i Æ&H socialudvalgsmøde 5. marts 19

tegning det nære sundhedsvæsen Socialudvalgsmøde den 5. marts 19



Indlaeggelser_blandt_hjemmehjaelpsmodtagere



Punkt 33: Forberedelse af dialog med Handicaprådet

00.22.00-P00-1-19

Resume

Sagen er sat på dagsordenen for at forberede dialogen med Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Sagen er sat på dagsordenen for, at Socialudvalget kan drøfte og afklare emner til dialogen med Handicaprådet den 4.
april 2019.

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at Socialudvalget forbereder dialogen med Handicaprådet

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget vedtog,

 

at der tages kontakt til Handicaprådet med ønske om, at følgende emner drøftes på dialogmødet med
Socialudvalget:

Tankerne om Psykiatriens hus og værestederne
Psykiatriens repræsentation i Handicaprådet
Navnet på fagsekretariatet Ældre- og Handicap
Byrådets vision: Mennesker møder mennesker
Det strategiske spor- En kommune hvor alle er med

 

at der afsættes 45 minutter til dialogmødet.



Punkt 34: Forberedelse af dialog med Seniorrådet

00.22.00-P00-2-19

Resume

Sagen er sat på dagsordenen for at forberede dialogen med Seniorrådet.

 

Sagsfremstilling

Sagen er sat på dagsordenen for, at Socialudvalget kan drøfte og afklare emner til dialogen med Seniorrådet den 4. april
2019.

 

Seniorrådet har fremsendt vedhæftede bilag vedr. udfærdigelse af en kvalitetsstandard for Akutfunktionen i Skanderborg
kommune.

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at Socialudvalget forbereder dialogen med Seniorrådet 

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget vedtog,

 

at der tages kontakt til Seniorrådet med ønske om at følgende emner drøftes på dialogmødet med Socialudvalget:
Kvalitetsstandard for akutfunktion i Skanderborg Kommune jf. vedhæftet materiale

 

at der afsættes 45 minutter til mødet. 

Bilag

Til Anders Laugesen.docx

Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner i hjemmesygeplejen version 2.pdf

Egenbetaling for sygdomshandling er u-dansk.docx

1, Kammeradvokatens notat om akutpladser.pdf



Punkt 35: Skriftlige orienteringer til marts mødet

00.01.00-A00-122-18

Resume

Der orienteres skriftligt om flere relevante emner indenfor udvalgets område.

Sagsfremstilling

Der orienteres skriftligt i sagsfremstillingen og evt. bilag om forskellige sager. På mødet har udvalgsmedlemmerne
mulighed for at spørge ind til de forskellige emner.

  

1.Tværsektorielt udspil om den nære psykiatri i region midt

Der er i 2018 dannet en alliance om udvikling af ”den nære psykiatri” mellem de midtjyske kommuner, Region
Midtjylland, praktiserende læger, og bruger- og pårørendeorganisationer.

Det er sket på baggrund af en konference afholdt af Kommunekontaktrådet (KKR) i marts 2018.

 

Alliancen har fået til opgave at formulere vision for den nære psykiatri, identificere udfordringer og målgrupper, samt at
komme med forslag til initiativer, der kan udvikle og forbedre det tværsektorielle samspil i den nære psykiatri.

 

Alliancen er nu kommet med et udspil, som indeholder initiativer der vedrører dels mental sundhed hos børn og unge og
dels indsatser til voksne med svær psykisk sygdom.

 

En politisk orientering om udspillet er i gang i de respektive sektorer og sideløbende drøftes udspillet i forskellige
tværsektorielle samarbejdsfora.

 

Det er tanken, at de fremsatte initiativer skal udvikles og afprøves tværsektorielt i klyngerne. Ambitionen er, at
initiativerne munder ud i forslag til fælles forpligtende samarbejdsaftaler, som godkendes politisk i regionsrådet og de
enkelte byråd.

 

Initiativerne vil blive en del af udmøntningen af sundhedsaftale 2019-2023, som netop har været i høring, hvor der også er
beskrevet et indsatsområde om den nære psykiatri.

 

Jf. bilag: ”Den nære psykiatri i Midtjylland – Samlede initiativer fra styregruppen for alliancen om den nære psykiatri, 21.
januar 2019”.  

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 



at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget tog orienteringen fra beskæftigelses- og sundhedschefen til efterretning.

Bilag

Den nære psykiatri - samlede initiativer fra styregruppen - 21. januar 2019.pdf



Punkt 36: Fremtidig placering af aktivitets- og samværstilbud i
Skanderborg Kommune

27.54.08-A00-1-18

Resume

Administrationen præsenterede den 8. januar 2019 Socialudvalget for en række scenarier for den fremtidige placering af
Væksthuset; aktivitets- og samværstilbud efter SEL § 104 i Skanderborg Kommune. Socialudvalget har herefter bedt
administrationen om en nærmere beskrivelse af et scenarie med en hovedlokalitet i Skanderborg og en satellit i Ry.

Sagsfremstilling

I dag driver Socialpsykiatrien aktivitets- og samværstilbuddet Væksthuset, der har til huse dels i Sundhedshuset på
sygehusvej i Skanderborg og dels i Ellemosen i Ry. Væksthuset tilbyder bl.a. billedskole, kreativt værksted, udeliv, musik
og netcafé.

 

Aktivitets- og samværstilbuddet er både et visiteret og et uvisiteret tilbud. Det visiterede tilbud fungerer som en ramme,
hvori der arbejdes med borgernes individuelle mål. Det uvisiterede tilbud har form af et værested.

 

Væksthuset, både i lokalerne i Skanderborg og Ry, huser desuden socialpsykiatriens medarbejdere, der yder bostøtte efter
SEL § 85.

 

Ellemosen har siden den 16. november 2018 været ramt af skimmelsvamp. Det har betydet, at lokalerne på første sal i
bygningen - kontorer, mødelokaler (også lokaler til mindfulness og akupunktur også kaldet NADA) samt café - ikke kan
benyttes. Bostøttemedarbejderne har midlertidigt lånt lokaler hos naboen; ungdomsklubben RUST. Værkstedsfaciliteterne
kan stadig benyttes, så længe skimmelsvampen ikke breder sig.

 

Nedenfor følger en nærmere beskrivelse af, hvad der som minimum er behov for i en hovedlokalitet i Skanderborg og i
satellitten i Ry samt forslag fra administrationen til mulige lokaliteter til tilbuddet.

 

Satellit i Ry

De visiterede borgere i Ellemosen bruger i dag primært værkstedet. Desuden mødes en gruppe af kvinder hver uge, hvor
de strikker og laver andet kreativt håndarbejde sammen. Gruppen af kvinder, der p.t. tæller ni visiterede borgere, bruger
ikke værkstedet. De mødes i et fælles lokale i kælderen, hvor de har kreative aktiviteter sammen. Gruppen har desuden en
del materiale fx garn og stof til at ligge i tilbuddet.

 

Ellemosen har to gange om ugen et uvisiteret tilbud. Her kommer ca. 2-5 borgere og spiser sammen. Dette tilbud
understøttes af bostøttemedarbejderne.  

 

Administrationen foreslår,

at værkstedet flyttes til hovedlokaliteten i Skanderborg.

 



De 14 visiterede borgere, der benytter værkstedet til billedskole, bor primært i Skanderborg. Derfor vil en flytning af
værkstedet give kortere transport for værkstedsbrugerne. De 14 borgere fordeler sig således (atelier i Ry):

 

Tilbud Postnummer

8362
Hørning

8464
Galten

8660
Skanderborg

8670
Låsby

8680
Ry

I
alt

Kreativ værksted
Ry

- 1 - 1 7 9

Atelier i Ry 2 3 8 - 1 14

Væksthuset Skb. 3 3 34 - - 40

I alt 5 7 42 1 10  

 Tabel 1: antal af borger fordelt på postnummer og samvær- og aktivitetstilbud

 

Satellitten i Ry skal derved alene rumme plads til gruppen af kvinder, der mødes fast og laver kreativt håndarbejde
sammen, deres materialer samt kontorfaciliteter mv. til bostøttemedarbejderne. Som det ses af tabellen ovenfor bor denne
gruppe primært i Ry (kreativt værksted i Ry).

 

Administrationen foreslår,

at satellitten i Ry placeres i det kommende Fællesskabet Hus Ry.

 

I Fællesskabet Hus Ry vil der blive mulighed for at booke et lokale til de borgere, der er visiteret til tilbuddet, det vil sige
gruppen af kvinder, der laver kreative aktiviteter sammen. Ved at integrere aktivitets- og samværstilbuddet i Fællesskabets
Hus Ry giver man de borgere, der på nuværende tidspunkt benytter Væksthuset, en mulighed for både at være en del af et
fællesskab, samtidig med at man har en mulighed for at trække sig tilbage, hvis der bliver behov for det.

 

Hertil kommer behov for kontorfaciliteter til bostøttemedarbejderne og aktivitetsmedarbejderne, der også tænkes ind i
Fællesskabets Hus Ry. Medarbejderne har som minimum behov for computerstation (mindst én), et møderum (med
mulighed for et lille køkken) og toilet.  

 

Det uvisiterede tilbud tænkes ind i de fællesområder/café, der kommer til at være i Fællesskabets Hus Ry.

 

Hovedlokalitet i Skanderborg

Væksthuset på Sygehusvej indeholder i dag aktivitetsrum til bl.a. musik og netcafé, køkken, stue og spisestue til
fællesspisning. Spisestuen benyttes desuden til yoga og mindfulness. Hertil kommer kontorfaciliteter til
bostøttemedarbejderne samt køkken, møderum og toilet.  

 

For borgerne i tilbuddet er det vigtigt, at lokalerne er indrettet således, at der er mulighed for at trække sig tilbage. Der
kan fx være borgere, der lider af angst, som gerne vil være i tilbuddet, men opholde sig lidt i periferien af fællesskabet.  



 

Skal værkstedet fremadrettet være en del af hovedlokaliteten er der ikke plads på Sygehusvej.

 

Administrationen foreslår,

at Væksthuset på sygehusvej flytter til nye lokaler og etablerer sig med de faciliteter, der er i dag til både borgere og
bostøttemedarbejdere plus et værksted

 

Lokaler til hovedlokalitet

Administrationen har undersøgt mulige placeringer for hovedlokaliteten. De er:

1. Asylgade 33, 8660 Skanderborg

2. Sølund (i forbindelse med den nye byudvikling)

 

Asylgade:

Asylgade 33 er en villa i tre plan, der i dag huser en børnehave, som skal flytte til Sølund. Tidsplanen for byggeriet af
børnehaven afventer godkendelse af en lokalplan. Tidsplanen er p.t. at børnehaven tidligst kan flytte ind i de nye lokaler
på Sølund i efteråret 2020.    

 

Bygningerne i Asylgade er velegnede til Væksthuset og bostøtten fordi:

beliggenheden er central
der er mulighed for at bruge naturen
der er en stor have, der kan bruges til aktiviteter bl.a. drivhus og havehold
værkstedet kan etableres eventuelt som pavilloner i haven
huset har mange lokaler, der er velegnede til tilbuddets aktiviteter
huset har ikke et institutionspræget udtryk

 

Den centrale beliggenhed vil desuden appellere til borgere, der ellers ikke ville benytte det uvisiterede tilbud.

 

Bygningen er slidt og vil kræve en renovering. Renoveringen vil først kunne begynde, når børnehaven er flyttet ud.

 

Sølund:

Byudvikling af Sølund er i støbeskeen. Fordelen ved placering på Sølund er:

mulighed for at bruge naturen
samskabelse med både det gamle og det nye Sølund
fællesskab med andre aktiviteter

 

Der foregår i øjeblikket en afdækning af, hvordan det kommende Sølund skal sammensættes. Det indbefatter bl.a. en
undersøgelse af, om der er kommunale tilbud andre steder i Skanderborg, der ønsker at flytte til Sølund. Byrådet bliver
præsenteret for undersøgelsen i april 2019.



 

Placeringen på Sølund fordrer, at der er bedre transport end i dag. Det forventes dog at følge byudviklingen.  

Økonomi

Der er i budget 2018 budgetteret med en indtægt ved salg af Asylgades børnehave og andre ejendomme på 6 mio. kr.
Indtægten skal hentes ved udflytningen af børnehaven.

Dialog og høring

Der har været afholdt møde med Væksthusets brugerråd. Brugerrådets input er indarbejdet i det fremlagte forslag.

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller:

 

at Socialudvalget drøfter scenariet med en hovedlokalitet i Skanderborg og en satellit i Ry.

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget vedtog,

 

at udvalget på et senere møde genoptager drøftelserne af placeringer af aktivitets- og samværstilbud i Skanderborg
Kommune
at behandlingen af sagen genoptages når der foreligger en afklaring omkring anvendelsen af Sølund
at de eksisterende aktivitets- og samværstilbud i Skanderborg Kommune fastholdes, til der er truffet en anden
beslutning.



Punkt 37: Drøftelse af muligheder for befordring mellem Stadionallé og
Fællesskabets Hus Ry

27.42.36-P00-1-19

Resume

Socialudvalget drøftede på møde den 8. januar 2019, hvad der kan gøres i forhold til belysning og belægningen på stierne
fra Stadionallé til Fællesskabets Hus Ry samt muligheder for befordring og transport til spisning/aktiviteter i
Fællesskabets Hus Ry for borgere i ældreboliger på Stadionallé.

 

Punktet er på Socialudvalgets dagsorden med henblik på orientering samt udvalgets drøftelse af behovet for yderligere
afdækninger.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den 1. december 2019 forventes Fællesskabets Hus Ry at åbne, og beboere fra de eksisterende plejecentre på Søkilde,
Dalbogård og Ryvang anvises en bolig i det nye plejecenter. I tilknytning til plejecenter Ryvang er der en række pleje- og
ældreboliger på Stadionallé. De borgere, der er bosiddende i ældreboliger deltager ofte i aktiviteter og spisning på det
nuværende plejecenter Ryvang, og det er tanken at borgerne på samme vis fremover skal deltage i aktiviteter og spisning i
Fællesskabets Hus Ry.

 

Der har på Socialudvalgets møde den 8. januar 2019 været en drøftelse af mulighederne for befordring. Dette skyldes at
der er længere fra ældreboligerne på Stadionallé til Fællesskabets Hus Ry end der er fra Stadionallé til det nuværende
Ryvang plejecenter. Socialudvalget anmodede administrationen om at undersøge mulighederne nærmere. Forholdet er
også tidligere taget op på et møde i Seniorrådet den 12. december 2018.

 

På den baggrund orienteres Socialudvalget om stiforløbet fra Stadionallé til Fællesskabets Hus Ry med henblik på
drøftelse af nedenstående muligheder for befordring mellem Stadionallé og Fællesskabets Hus Ry. Endvidere orienteres
Socialudvalget om en tidlig dialog på Seniorrådets møde den 13. februar 2019 om mulighederne for befordring.

 

 

Skolesti fra Stadionallé til Fællesskabets Hus Ry

Der er mulighed for at gå til og fra Fællesskabets Hus Ry via den skolesti, der etableres på tværs over arealet syd for
Fællesskabets Hus og langs med Fællesskabets Hus Ry. På forslag til situationsplan syd for Fællesskabets Hus Ry ses
skolestiens forløb fra Stadionallé og tværs over det grønne areal til Fællesskabets Hus. Det kan oplyses, at stien etableres
med lys og OB belægning, som er velegnet til brugere af kørestol/rullator. Stien er dermed sikker for alle der bruger den.  

 

 

 



 

 

Mulighed for visitation til befordring til og fra Fællesskabets Hus Ry

Borgere kan blive visiteret til kørsel til og fra de aktiviteter og træning, som man er visiteret til. Der visiteres til kørsel,
hvis borgeren ikke selv kan gå, køre (bil, scooter, cykel m.m.) tage bussen til centeret, eller hvis borgeren ikke har en
ægtefælle, der kan køre pågældende. Der er brugerbetaling på den kørsel, borgeren visiteres til. I forbindelse med
aktiviteter og træning, kan der planlægges spisning i forbindelse hermed.

 

Derudover kan borgere visiteres til handicapkørsel og kan eksempelvis bestille kørsel til og fra cafeen som en social
aktivitet. Her bestiller borgeren selv og har en egen betaling. Man har ret til 104 kørsler på et år.

 

Mulighed for fælles gående transport til og fra Fællesskabets Hus Ry

En mulighed for befordring mellem Stadionallé og Fællesskabets Hus Ry kan også være fælles gående transport, evt. med
assistance fra frivillige. Dette kræver dog, at der blandt de frivillige er ønske om at varetage en sådan ordning i det
daglige. Afklaring af dette vil i første omgang kræver en nærmere dialog med frivillige foreninger i Ry. Såfremt
Socialudvalget ønsker dette kan Skanderborg Kommunes frivillighedskoordinator afdække, om der blandt frivillige
foreninger kunne være grobund for denne form for frivilligt socialt arbejde.

 

Det videre arbejde med denne mulighed afhænger også af en nærmere afdækning af behovet blandt beboerne i
ældreboligerne. Der er behov for at undersøge om beboerne i ældreboligerne ser de samme muligheder i at etablere en
ordning med fælles gående transport mellem Stadionallé og Fællesskabets Hus Ry og kunne ønske at benytte en sådan
ordning i det daglige.  

 

Hvis der blandt de frivillige kan ses en mulighed i at assistere på dette område og der blandt beboerne i ældreboligerne er
et ønske om en sådan ordning, kan ordningen etableres frem mod åbning af Fællesskabets Hus Ry.  

Dialog og høring



Der er gennemført en tidlig dialog med Seniorrådet på Seniorrådets møde den 13. februar 2019.

 

Konklusionen på den tidlige dialog blev, at hjælp til befordring for borgere i ældreboliger ikke er et defineret
serviceniveau i Skanderborg Kommune. Borgere i ældreboligerne har ansvar for egen befordring. En følgeordning skal
ikke være baseret på frivillige, da frivillighed pr. definition er fri og skal komme på eget initiativ.

Service skal være ens for alle.

 

For borgere visiteret til en ældrebolig i Ry gælder de samme regler som for borgerne andre steder i kommunen. Borgere
visiteret til plejebolig på Stadionallé vil således få ledsagelse til Fællesskabets Hus.   

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at orienteringen om belægning og belysning på stien fra Stadionallé til Fællesskabets Hus Ry tages til efterretning
at muligheder for befordring til og fra ældreboligerne på Stadionallé og Fællesskabets Hus Ry drøftes.

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget tog orienteringen om belægning og belysning på stien fra Stadionallé til Fællesskabets Hus Ry til
efterretning.



Punkt 38: Meddelelser

00.01.00-A00-122-18

Sagsfremstilling

Status på Fællesskabets Hus Ry
Spørgsmål til udsatte borgere
KL Social- og Sundhedsforum den 9. maj og 10. maj 2019
KL debatmøde - "Hvad er et godt ældreliv" den 9. april 2019
Konferencen - "Atypiske ældre" den 9. maj 2019

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Socialudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

hvad-er-et-godt-aeldreliv-oplaeg-til-debat.pdf

hvad-er-et-godt-aeldreliv-samlig-af-debatspoergsmaal-pixi-udgave.pdf



Punkt 39: Evt.

00.01.00-A00-122-18

Sagsfremstilling

Årsplan for Socialudvalget er vedhæftet som bilag.

Beslutning

Fraværende Malene Ringberg

 

Invitation til at tale på generalforsamling for bruger- og pårørenderåd på Præstehaven den 12. marts 2019.

Bilag

Socialudvalget årsplan 2019 - marts mødet
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